Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.10.2024, 8/42191

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

23 сентября 2024 г. № 47

Об изменении постановлений Министерства
природных ресурсов и охраны окружающей среды
Республики Беларусь

На основании абзацев седьмого и десятого статьи 8, пункта 3 статьи 27, части второй
пункта 5 статьи 29, части второй пункта 5 статьи 30, пункта 2 статьи 36 Закона
Республики Беларусь от 20 июля 2007 г. № 271-З «Об обращении с отходами», пункта 9
Положения о Министерстве природных ресурсов и охраны окружающей среды
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от 20 июня 2013 г. № 503, Министерство природных ресурсов и охраны
окружающей среды Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в следующие постановления Министерства природных
ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь:

1.1. в постановлении Министерства природных ресурсов и охраны окружающей
среды Республики Беларусь от 29 февраля 2008 г. № 17 «Об утверждении Инструкции
о порядке инвентаризации отходов производства»:

в преамбуле слова «подпункта 1.161 пункта 1 статьи 8, пункта 2 статьи 35» заменить
словами «абзаца десятого статьи 8, пункта 2 статьи 36»;

в Инструкции о порядке инвентаризации отходов производства, утвержденной этим
постановлением:

часть первую пункта 3 после слова «далее» дополнить словами «, если не указано
иное,»;

в абзаце пятом пункта 5 слова «строительные и (или) ремонтные работы, работы
по реконструкции, сносу зданий и сооружений, при проведении» заменить словами
«строительно-монтажные и иные работы при возведении, реконструкции, модернизации,
технической модернизации, ремонте и (или) сносе капитальных строений (зданий,
сооружений), в процессе выполнения»;

в пункте 6:
дополнить пункт словами «, за исключением случая, указанного в части второй

настоящего пункта»;
дополнить пункт частью следующего содержания:
«Для вновь созданных организаций инвентаризация проводится в течение 60 дней

со дня их государственной регистрации.»;
абзац первый пункта 9 после слова «организации» дополнить словами

«, индивидуальным предпринимателем»;
в части первой пункта 15:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«сведения по результатам инвентаризации, оформленные в виде приложения к акту

инвентаризации отходов производства по форме согласно приложению 4;»;
в абзаце четвертом слово «разработки» заменить словом «разработке»;
пункты 16 и 17 исключить;
в абзаце шестом пункта 18 слова «об обращении» заменить словами «в области

обращения»;
в приложении 1 к этой Инструкции:
слово «организации» заменить словами «юридического лица, фамилия, собственное

имя, отчество (если таковое имеется) индивидуального предпринимателя»;
из названия графы 2 слова «(оборудование, структурное подразделение)»

исключить;
в названии графы 6 слова «производства, кг» заменить словами «производства

в сроки проведения инвентаризации, кг (штук)»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.10.2024, 8/42191

2

в приложении 2 к этой Инструкции:
слово «организации» заменить словами «юридического лица, фамилия, собственное

имя, отчество (если таковое имеется) индивидуального предпринимателя»;
из названия граф 3 и 4 слова «(оборудование, структурное подразделение)»

исключить;
название графы 8 изложить в следующей редакции:
«агрегатное состояние (твердые или жидкие)»;
название графы 12 изложить в следующей редакции:
«Степень опасности и класс опасности опасных отходов»;
подстрочное примечание «***» к этому приложению изложить в следующей

редакции:
«*** В соответствии с постановлением Министерства природных ресурсов и охраны окружающей

среды Республики Беларусь, Министерства здравоохранения Республики Беларусь и Министерства
по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь от 29 ноября 2019 г. № 41/108/65 «О порядке
установления степени опасности отходов производства и класса опасности опасных отходов
производства».»;

приложения 3 и 4 к этой Инструкции изложить в новой редакции (прилагаются);
1.2. в постановлении Министерства природных ресурсов и охраны окружающей

среды Республики Беларусь от 9 декабря 2008 г. № 112 «Об установлении формы
сопроводительного паспорта перевозки отходов производства и утверждении Инструкции
о порядке его оформления»:

в преамбуле слова «подпункта 1.10 пункта 1 статьи 8, пункта 3 статьи 26» заменить
словами «абзаца седьмого статьи 8, пункта 3 статьи 27»;

в Инструкции о порядке оформления сопроводительного паспорта перевозки
отходов производства, утвержденной этим постановлением:

часть вторую пункта 3 исключить;
в пункте 10:
в абзаце тринадцатом слова «1, 2 и 3-го классов опасности – с тремя знаками после

запятой» заменить словами «1–3 классов опасности – с тремя знаками после запятой,»;
в абзаце четырнадцатом слова «упаковки (тары)» заменить словами «тары

(упаковки)»;
абзац пятнадцатый после слова «тары» дополнить словом «(упаковки)»;
приложение к этой Инструкции изложить в новой редакции (прилагается);
1.3. в постановлении Министерства природных ресурсов и охраны окружающей

среды Республики Беларусь от 20 ноября 2019 г. № 39 «Об обращении с отходами»:
в преамбуле слова «подпунктов 1.6, 1.10, 1.12, 1.13 и 1.161 пункта 1 статьи 8, части

второй пункта 2 статьи 21, пункта 3 статьи 26, части второй пункта 3 стати 28, части
второй пункта 1 статьи 31, пункта 2 статьи 35» заменить словами «части второй пункта 5
статьи 29, части второй пункта 5 статьи 30»;

пункт 1 исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 6 октября 2024 г.

Министр С.М.Масляк

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.10.2024, 8/42191

3

  Приложение 3
к Инструкции о порядке
инвентаризации отходов
производства
(в редакции постановления
Министерства природных ресурсов
и охраны окружающей среды
Республики Беларусь
23.09.2024 № 47)

Форма

  УТВЕРЖДАЮ

_______________________________
  (руководитель юридического лица,

  _______________________________
  индивидуальный предприниматель)

  _____________ ________________
  (подпись) (инициалы, фамилия)

  ___ ____________ 20__ г.

АКТ
инвентаризации отходов производства

от ___ ___________ 20__ г.

_____________________________________________________________________________
(наименование юридического лица,

_____________________________________________________________________________
фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) индивидуального предпринимателя)

_____________________________________________________________________________
(место нахождения юридического лица, место жительства индивидуального предпринимателя)
Данный акт подтверждает, что инвентаризация отходов производства

в (у) ________________________________________________________________________
(наименование юридического лица, фамилия, собственное имя,

____________________________________________________________________________,
отчество (если таковое имеется) индивидуального предпринимателя)

проведенная в сроки с _______ по _______, содержит достоверные сведения
о номенклатуре, источниках образования и балансе отходов производства, обращение
с которыми осуществляется ____________________________________________________

(наименование юридического лица, фамилия,
____________________________________________________________________________,

собственное имя, отчество (если таковое имеется) индивидуального предпринимателя)
и оформлена в соответствии с требованиями актов законодательства об обращении
с отходами.

Председатель комиссии

_____________________ _____________ ___________________ ________________
(должность служащего) (подпись) (инициалы, фамилия) (дата)

Члены комиссии:

_____________________ _____________ ___________________ ________________
(должность служащего) (подпись) (инициалы, фамилия) (дата)

_____________________ _____________ ___________________ ________________
(должность служащего) (подпись) (инициалы, фамилия) (дата)

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.10.2024, 8/42191

4

  Приложение 4
к Инструкции о порядке
инвентаризации отходов
производства
(в редакции постановления
Министерства природных ресурсов
и охраны окружающей среды
Республики Беларусь
23.09.2024 № 47)

Форма

Приложение
к акту инвентаризации
отходов производства
___ __________ 20__ г.

___________________________________________________________________________________________________________

(наименование юридического лица, фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) индивидуального предпринимателя)

Код
отхода*

Наименование
отхода*

Норматив образования
отходов производства,
установленный в сроки

проведения
инвентаризации,
тонн/расчетная

единица
(штук/расчетная

единица)

Количество
образующихся

отходов
производства в год,

тонн (штук)

Подлежит
заготовке

в год, тонн
(штук)

Подлежит
сортировке
в год, тонн

(штук)

Подлежит
использованию в год,

тонн (штук)

Подлежит
обезвреживанию в год,

тонн (штук)

Подлежит
хранению
в год, тонн

(штук)

Подлежит
захоронению

в год, тонн (штук)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Итого отходов 1 класса
опасности

Итого отходов 2 класса
опасности

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.10.2024, 8/42191

5

Итого отходов 3 класса
опасности

Итого отходов 4 класса
опасности

Итого неопасных отходов

Итого отходов с неуказанными
степенью опасности и классом
опасности опасных отходов*

______________________________

* В соответствии с общегосударственным классификатором Республики Беларусь ОКРБ 021-2019 «Классификатор отходов, образующихся в Республике Беларусь».

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.10.2024, 8/42191

6

  Приложение
к Инструкции о порядке оформления
сопроводительного паспорта перевозки
отходов производства
(в редакции постановления
Министерства природных ресурсов
и охраны окружающей среды
Республики Беларусь
23.09.2024 № 47)

Форма

ЖУРНАЛ
регистрации сопроводительных паспортов перевозки отходов производства

Регистрационный
номер

сопроводительного
паспорта

Дата перевозки
отходов

производства

Перевозчик
отходов

производства,
номер и дата

договора
на передачу

отходов
производства

Получатель
отходов

производства

Код
отходов*

Степень
опасности

и класс
опасности
опасных

отходов**

Передано отходов производства

на
заготовку,

тонн (штук)

на
сортировку,
тонн (штук)

на использование,
тонн (штук)

на обезвреживание,
тонн (штук)

на
захоронение,
тонн (штук)

на
хранение,

тонн
(штук)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

______________________________

* В соответствии с общегосударственным классификатором Республики Беларусь ОКРБ 021-2019 «Классификатор отходов, образующихся в Республике Беларусь».
** В соответствии с общегосударственным классификатором Республики Беларусь ОКРБ 021-2019 «Классификатор отходов, образующихся в Республике Беларусь» либо

заключением о степени опасности отходов производства и классе опасности опасных отходов производства, выданным в соответствии с законодательством об обращении с отходами.